
 
Об утверждении Порядка подготовки, 

утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования 

сельских поселений Красноперекопского 

района Республики Крым и 

муниципального образования 

Красноперекопский район Республики 

Крым, а также внесения в них изменений 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом  Республики  Крым  от  21.08.2014  №  54-ЗРК «Об  основах 

местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 07.05.2019                        

№ 594-ЗРК/2019 «О порядке подготовки, утверждения и изменения региональных нормативов 

градостроительного  проектирования  Республики  Крым  и  порядке  обеспечения  систематизации 

нормативов  градостроительного  проектирования  по  видам  объектов  регионального  значения и 

объектов местного значения», приказом Министерства строительства и архитектуры Республики 

Крым  от 27.09.2019   № 357  «О  порядке формирования   и   ведения   реестра  нормативов 

градостроительного  проектирования  Республики Крым», Уставом муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым, Красноперекопский районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного 
проектирования сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым и 
муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, а также внесения 
в них изменений (приложение). 

2. Считать утратившим силу решение 66 заседания Красноперекопского районного совета              

1 созыва от 26.04.2018 № 420 «Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных 

нормативов градостроительного проектирования сельских поселений Красноперекопского 

района Республики Крым и муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым, а также внесения в них изменений». 

3. Настоящее решение обнародовать на портале Правительства Республики Крым,                                 

на официальной странице муниципального образования Красноперекопский район – 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

24 заседание 2 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

  29 сентября 2020 года                                                                                                                 № 127 

г. Красноперекопск 



«krpero.rk.gov.ru», в разделе «Документы». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам обеспечения жизнедеятельности населения, имущественным и земельным 

отношениям, транспорту и связи. 

 

 
 
Председатель Красноперекопского  
районного совета Республики Крым          Н.В. Цуканова 
 

 

 



 

 Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением 24 заседания 

Красноперекопского районного 

совета от 29.09.2020 № 127 

 

 

ПОРЯДОК 

подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования 

сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым и муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым, 

а также внесения в них изменений (далее – Порядок) 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Законом Республики Крым от 07.05.2019 № 594-ЗРК/2019 «О  

порядке подготовки, утверждения и изменения региональных нормативов    

градостроительного проектирования Республики Крым и порядке обеспечения   

систематизации нормативов градостроительного проектирования по видам объектов  

регионального значения и объектов местного значения», приказом Министерства  

строительства и архитектуры Республики Крым от 27.09.2019 № 357 «О порядке  

формирования и ведения реестра нормативов градостроительного проектирования  

Республики Крым». 

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру подготовки, утверждения местных нормативов 

градостроительного проектирования сельских поселений Красноперекопского района 

Республики Крым и муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым, а также внесения в них изменений. 

1.3. Местные нормативы градостроительного проектирования сельских поселений 

Красноперекопского района Республики Крым и муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым (далее – МНГП) - совокупность расчетных 

показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного 

значения муниципального района, объектами инженерной инфраструктуры, объектами 

социального и коммунально-бытового назначения, объектами благоустройства 

территории, иными объектами местного значения, доступности таких объектов для 

населения (включая маломобильные группы населения) и расчетных показателей 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для 

населения. 

1.4. МНГП включают в себя: 

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектами населения сельских поселений Красноперекопского района 

Республики Крым и муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым и расчетные показатели максимально допустимого уровня 

территориальной доступности таких объектов для населения муниципального 

образования); 

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части 

МНГП; 

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной 

части МНГП. 

consultantplus://offline/ref%3D04905C8125F3940C4B2C4E80B111E1D2AE8EC460581F04CD6657D8E22FF2BF017ED3E3C4058C8CE5K33FI


2. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ, УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ И МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, А ТАКЖЕ 

ВНЕСЕНИЯ В НИХ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

2.1. Подготовка МНГП осуществляется с учетом: 

1) социально-демографического состава и плотности населения муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым; 

2) планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым; 

3) предложений органов местного самоуправления муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым и заинтересованных лиц. 

2.2. В случае если в региональных нормативах градостроительного проектирования Республики 

Крым установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого 

уровня обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными ч. 4 ст. 29.2 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, населения муниципального 

образования Красноперекопский район Республики Крым, расчетные показатели 

минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами, устанавливаемые 

МНГП, не могут быть ниже этих предельных значений. 

2.3. В случае если в региональных нормативах градостроительного проектирования Республики 

Крым установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого 

уровня территориальной доступности объектов местного значения, предусмотренных ч. 4 

ст. 29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, для населения 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, расчетные 

показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 

объектов, устанавливаемые МНГП, не могут превышать эти предельные значения. 

2.4. Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами 

местного значения сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым и 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым для населения 

Красноперекопского района Республики Крым и расчетные показатели максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым могут быть 

утверждены в отношении одного или нескольких видов объектов, предусмотренных ч. 4 ст. 

29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации. 

2.5. Решение о подготовке МНГП (внесения в них изменений) принимается главой 

администрации Красноперекопского района Республики Крым путем издания 

соответствующего постановления администрации Красноперекопского района Республики 

Крым. 

2.6. Подготовка МНГП осуществляется администрацией Красноперекопского района 

Республики Крым, привлекаемым ею исполнителем на основании муниципального 

контракта, заключенного в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

2.7. Постановление о подготовке МНГП (внесения в них изменений) должно содержать порядок 

и сроки проведения указанных работ, условия их финансирования. 

2.8. Постановление администрации Красноперекопского района Республики Крым о 

подготовке МНГП (внесения в них изменений) подлежит обнародованию в порядке, 

установленном для обнародования нормативных правовых актов органов местного     

самоуправления муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым на официальной интернет - странице муниципального образования 

Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым krpero.rk.gov.ru. 

consultantplus://offline/ref%3D04905C8125F3940C4B2C4E80B111E1D2AE8EC460581F04CD6657D8E22FF2BF017ED3E3C4058C8CE0K33FI
consultantplus://offline/ref%3D04905C8125F3940C4B2C4E80B111E1D2AE8EC460581F04CD6657D8E22FF2BF017ED3E3C4058C8CE0K33FI
consultantplus://offline/ref%3D04905C8125F3940C4B2C4E80B111E1D2AE8EC460581F04CD6657D8E22FF2BF017ED3E3C4058C8CE0K33FI
consultantplus://offline/ref%3D04905C8125F3940C4B2C4E80B111E1D2AE8EC460581F04CD6657D8E22FF2BF017ED3E3C4058C8CE0K33FI
consultantplus://offline/ref%3D04905C8125F3940C4B2C4E80B111E1D2AE8EC460581F04CD6657D8E22FF2BF017ED3E3C4058C8CE0K33FI
consultantplus://offline/ref%3D04905C8125F3940C4B2C4E80B111E1D2AE8EC460581F04CD6657D8E22FF2BF017ED3E3C4058C8CE0K33FI
consultantplus://offline/ref%3D04905C8125F3940C4B2C4E80B111E1D2AE8EC463531104CD6657D8E22FKF32I


2.9. Организацию работ по подготовке проекта МНГП (внесению в них изменений)  

осуществляет администрация Красноперекопского района в лице Комиссии по подготовке 

местных нормативов градостроительного проектирования сельских поселений 

Красноперекопского района Республики Крым и муниципального образования 

Красноперекопский район Республики Крым и внесению в них изменений (далее - 

Комиссия), утвержденной постановлением администрации Красноперекопского района 

Республики Крым.  

2.10. Проект МНГП (внесения в них изменений) подлежит обнародованию путем размещения на 

официальной интернет - странице муниципального образования Красноперекопский район 

портала Правительства Республики Крым krpero.rk.gov.ru и опубликованию в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации, не менее чем за 2 месяца до их утверждения. 

2.11. Комиссия в течение 3 рабочих дней со дня размещения проекта МНГП (внесения в них 

изменений) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет направляет в органы 

местного самоуправления и заинтересованным лицам в электронной форме уведомление о 

его размещении (с указанием даты окончания приема предложений).  Информация о 

размещении проекта МНГП (внесения в них изменений) размещается на официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

2.12. В течении 30 дней со дня получения уведомления органы местного самоуправления и 

заинтересованные лица представляют в Комиссию свои предложения по проекту МНГП 

любым из способов, указанным в уведомлении, и в соответствии с Порядком направления 

в Комиссию предложений заинтересованных лиц по подготовке проекта МНГП (внесения в 

них изменений). 

2.13. Комиссия в срок не более 20 рабочих дней с даты окончания приема предложений, 

указанной в п. 2.12 настоящего Порядка, рассматривает поступившие предложения, 

производит их обобщение, анализ на предмет их соответствия законодательству и Порядку 

направления в Комиссию предложений заинтересованных лиц, и в случае принятия 

положительного решения - в течение 5 рабочих дней направляет указанные предложения 

исполнителю работ по подготовке проекта МНГП (внесения в них изменений). 

2.14. По завершении работ подготовленный проект МНГП (внесения в них изменений) 

направляется главе администрации Красноперекопского района Республики Крым для 

рассмотрения. 

2.15. По истечении 2-х месяцев, но не позднее 90 дней со дня размещения проекта МНГП    

(внесения в них изменений) на официальной интернет - странице муниципального 

образования Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым 

krpero.rk.gov.ru, по итогам рассмотрения главой администрации Красноперекопского 

района Республики Крым и в случае принятия положительного решения, администрация 

Красноперекопского района Республики Крым направляет  проект МНГП (внесения в них 

изменений) для утверждения в Красноперекопский районный совет. 

2.16. Утвержденные МНГП (внесенные в них изменения) подлежат размещению в федеральной 

государственной информационной системе территориального планирования в срок, не 

превышающий 5 дней со дня утверждения указанных нормативов. 

2.17. Утвержденные МНГП (внесенные в них изменения) подлежат опубликованию 

(обнародованию) в порядке, установленном для обнародования нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский 

район Республики Крым на официальной интернет - странице муниципального 

образования Красноперекопский район портала Правительства Республики Крым 

krpero.rk.gov.ru. 

2.18. В порядке, установленном Советом министров Республики Крым, утвержденные МНГП 

(внесенные в них изменения) на бумажном и электронном носителях направляются в 

Министерство строительство и архитектуры Республики Крым в течение 7 рабочих дней со 

дня их утверждения. 

2.19. В порядке, установленном приказом Министерства строительства и архитектуры 



Республики Крым от 27.09.2019 № 357 «О порядке  формирования и ведения реестра 

нормативов градостроительного проектирования Республики Крым», в рамках 

формирования реестра нормативов градостроительного проектирования Республики  Крым 

администрация Красноперекопского района направляет в Министерство  строительство и 

архитектуры Республики Крым уведомление об утверждении МНГП  (внесения в них 

изменений) в форме письма, копию муниципального правового акта об   их утверждении 

(внесении изменений), а также сведения по форме, приведенной в приложении 2 к 

указанному приказу, в срок, не превышающий 7 рабочих дней со дня их утверждения. 

2.20. Уведомление, содержащее сведения и копию муниципального правового акта, указанные в 

пункте 2.19 настоящего Порядка, направляется администрацией Красноперекопского 

района Республики Крым на бумажном носителе, а также в электронном виде в формате 

«.pdf» на адрес электронной почты minstroy@mstroy.rk.gov.ru с пометкой «Реестр 

нормативов». При несоответствии записей на бумажном и электронном носителях 

приоритет имеют записи на бумажном носителе. 

 

 
Председатель Красноперекопского  
районного совета Республики Крым          Н.В. Цуканова 

 


